
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.95 del Reg. Data 28-12-2020 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE PROMOZIONE SERVIZI 

EDUCATIVI 0-6 ANNI  ANNUALITA' 2020. DETERMINA A 

CONTRARRE PER INSTALLAZIONE TENSOSTRUTTURA 

PRESSO SCUOLA DELL'INFANZIA M.VENTRE IN VIA 

PICENA. 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 “Riorganizzazione 

Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti competenze “Area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici – Manutenzioni – 

Patrimonio - Ambiente”; 
 

VISTO lo stato di emergenza attuale in cui versa il territorio nazionale causato 

dall’emergenza sanitaria provocata dalla diffusione del virus Covid-19, prorogato fino al 

31/01/2021 con Decreto Legge n. 125 del 07/10/2020; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017 avente ad oggetto il “Piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione, di cui all'art. 8 del D.Lgs. 13/4/2017, n. 65, concernente l'istituzione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”. 

 

Visto il Decreto del MIUR n.53 del 30/06/2020 con il quale è stato approvato il riparto 

del “Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione da 0 a 6 anni” 

ai sensi del D.Lgs. n.65 del 13-04-2017; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 95 del 28-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Vista la D.G.R. n. 1218 del 05/08/2020, con la quale si approvano i criteri di riparto tra i 

Comuni della Regione Marche delle risorse finalizzate all’attuazione del “Programma 

regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di 

educazione i istruzione dalla nascita a 6 anni di età” – annualità 2020, così come riportati 

nell’Allegato A. 

 

Visto il D.D.P.F.  Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

Territoriali per la formazione - n. 848 del 03/09/2020, pervenuto con nota prot. 10650 del 

15/09/2020, avente ad oggetto “D.Lgs. 13/04/2017, n. 65 – Riparto del Fondo 

Ministeriale e Regionale (annualità 2020) per lo sviluppo del sistema integrato di 

educazione e istruzione da 0 a 6 anni”, che determina il contributo ministeriale a favore 

dei Comuni di cui all’Allegato A,  ove è stato incluso il Comune di San Ginesio per 

l'importo finanziato di euro 9.631,64; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 27.11.2020 con la quale il 

Comune di San Ginesio: 

o Si impegna nella realizzazione del progetto “Programma Regionale degli 

interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 

istruzione da 0 a 6 anni – Annualità 2020, ai sensi e per gli effetti del con DDPF 

848/IFD del 03/09/2020, pervenuto con nota prot. 10650 del 15/09/2020, avente 

ad oggetto “D.Lgs. 13/04/2017, n. 65 – Riparto del Fondo Ministeriale e 

Regionale (annualità 2020) per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e 

istruzione da 0 a 6 anni”, ed in dettaglio per le seguenti opere a favore della scuola 

dell’infanzia M. Ventre dell’Istituto Comprensivo V.Tortoreto di San Ginesio: 

- riqualificazione funzionale del parco giochi esterno al fine di aumentare le ore 

di attività didattiche esercitabili all’esterno, riducendo così i rischi derivanti 

dall’emergenza sanitaria in corso da Covid-19, da attuare mediante il 

posizionamento di una tensostruttura per il riparo dal sole e dalla pioggia; 

- messa in sicurezza dal punto di vista antincendio; 

- adeguamento aule al fine di garantire la sicurezza dei bambini e ridurre il 

rischio di incidenti e infortuni, posizionando copritermosifoni e paraspigoli e 

sostituendo le veneziane rotte. 

o Accetta il contributo ministeriale assegnato con DDPF 848/IFD del 03/09/2020 di 

€ 9.631,64 e per € 3.125,20 con fondi propri di bilancio, per il conseguente 

impegno dell'importo complessivo progettuale di euro 12.756,84; 

 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 12.756,84 è finanziata come segue: 

- Per € 9.631,64 al cap. 692 art.5 del bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio finanziario 2020, dove è presente la necessaria disponibilità; 

- Per € 3.125,20 al cap. 2838 art.21 del bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO pertanto l’indirizzo di riqualificare il parco giochi della scuola dell’infanzia M. 

Ventre sita in via Picena, da attuare mediante l’installazione di un tendone /tensostruttura, 

relativamente alla quale l’Istituto Comprensivo “V.Tortoreto” aveva già manifestato 

interesse al posizionamento, al fine di poter esercitare le attività didattiche all’esterno in 

maniera il più possibile continuativa senza doverle interrompere in caso di improvvise 

modeste piogge, e poterle altresì programmare anche nelle ore più calde e soleggiate della 

giornata; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 95 del 28-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

VISTO che una tensostruttura di 100mq è già in possesso del Comune in quanto donata 

dalla Fondazione A.N.A. Onlus  in data 05-08-2020, con nota registrata al prot. 9073 del 

06-08-2020, allo scopo di far fronte alle attività e/o necessità di pubblico interesse; 

 

PRESO ATTO che: 

- la struttura è in buone condizioni; 

- la finalità preposta risulta soddisfare il pubblico interesse; 

- il posizionamento all’interno nel parco giochi della scuola dell’infanzia sita in via 

Picena eseguito in conformità al comma e-bis) dell’art.6 del DPR 380/2001,  è 

stato confermato dal Dirigente scolastico con nota prot. 10249/2020; 

- durante le fasi di montaggio occorrerà verificare che il materiale sia in buono stato 

di conservazione, ed eventualmente provvedere alla relativa manutenzione; 

- è necessario ancorarla a delle zavorre in calcestruzzo come stabilito dal “Manuale 

di installazione e manutenzione”; 

- non potrà essere utilizzata in caso di neve e di significativi eventi atmosferici; 

 

VISTO che per eseguire lo smontaggio della tensostruttura dal sito dove è attualmente 

posta ed il rimontaggio presso il plesso scolastico di Passo San Ginesio, è stata contattata 

per vie brevi l’impresa Maurizio Miconi con sede in via Picena nel Comune di San 

Ginesio MCNMRZ63T02H876O   - P.I. 00838750438, specializzata in noleggi di 

attrezzatura per fiere-spettaccoli-ristorazione pertanto in possesso di adeguate 

attrezzature, la quale si è resa immediatamente disponibile ad eseguire la lavorazione; 

 

VISTO il preventivo trasmesso con nota prot. 15740 del 24.12.2020 così composto: 

- Smontaggio della tensostruttura e rimontaggio presso il giardino della scuola, in 

conformità con le schede tecniche con l’utilizzo di autocarro con gru, € 1.600,00 

IVA esclusa; 

- Riparazione della copertura e sostituzione di corde e ganci per il fissaggio alla 

struttura in ferro, € 250,00 IVA esclusa; 

- Ancoraggio a terra della struttura con zavorre in calcestruzzo, con cinghie 

tenditori, catene, moschettoni picchetti € 560,00 IVA esclusa; 

- Fornitura di 4 zavorre in calcestruzzo € 450,00 IVA esclusa; 

per un totale di spesa pari a € 2.860,00 esclusa IVA ai sensi di legge, che si reputa 

congruo rispetto ai prezzi di mercato; 

  

VISTA  la  disciplina  sostitutiva  all'art.36  comma  2  del  D.Lgs.50/2016  Codice 

Appalti,  per  le  procedure  indette  entro  il  31.12.2021,  introdotta  dal  D.L. 16.07.2020 

n.76 cd. Decreto Semplificazioni,  convertito nella Legge n.120 del 11.09.2020,  che  

relativamente  alle  "Procedure  per  l'incentivazione  degli investimenti  pubblici  durante  

il  periodo  emergenziale  in  relazione  

all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia", di cui all'art.1, stabilisce che:  

Comma  2:  Fermo  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo n. 

50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e  per  

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 95 del 28-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

PRESO ATTO che la spesa pari a € 2.860,00 per un totale di € 3.489,20 IVA al 22% 

compresa, trova copertura finanziaria al cap. 692 art.5  del corrente bilancio di esercizio; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

PRESO ATTO: 

- dell'autocertificazione sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- che    è    stato    acquisito    il    “DURC  –  Documento  unico  sulla  regolarità 

contributiva”    registrato  al  prot. INAIL_ 24257014 del  18/10/2020, con validità 

al 15/02/2020,  dove si dichiara che la ditta  risulta regolare  nei confronti di INPS 

e INAIL; 

- ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità̀ dei  flussi  finanziari”  e  s.m.i.,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  

(CIG)  attribuito dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  

servizi  e  forniture (A.N.A.C.), che è il seguente:   Z052FFEB4B; 

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

dell’ANAC; 

- il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dare atto che la spesa complessiva del progetto in premessa citato è di € 

12.756,84, finanziata come segue: 

- per € 9.631,64 al cap. 692 art.5 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 

finanziario 2020, dove è presente la necessaria disponibilità; 

- per € 3.125,20 al cap. 2838 art.21 del bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50326134


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 95 del 28-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

3) Di affidare ai sensi della lettera a) comma 2 dell’art.36 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii., i lavori di smontaggio e rimontaggio della tensostruttura  temporanea 

presso il giardino del plesso scolastico in loc. Passo San Ginesio via Picena snc, 

alla ditta Maurizio Miconi con sede in via Picena nel Comune di San Ginesio 

MCNMRZ63T02H876O   - P.I. 00838750438 per una spesa di € 2.860,00 esclusa 

IVA al 22% e quindi per un importo complessivo pari ad € 3.489,20: 

 

4) Di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 3.489,20 trova copertura 

finanziaria al 692 art.5  del corrente bilancio di esercizio, a seguito del contributo 

ministeriale assegnato con D.D.P.F.  Regione Marche – P.F. Istruzione, 

Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione - n. 848 del 

03/09/2020; 

 

5) Di dare atto che l’intervento viene eseguito a seguito del contributo ministeriale 

assegnato con D.D.P.F.  Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, 

Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione - n. 848 del 03/09/2020; 

 

6) Di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C) n. Z052FFEB4B; 

 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9) che i provvedimenti relativi alle presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Determine dirigenziali” 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 

competente TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell’art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50326134


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 95 del 28-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 31-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 55 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 29-01-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 29-01-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


